

# СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНЕ СТАНОВИЩЕ ЧЕРНІВЕЦЬКОЇ ОБЛАСТІ ЗА СІЧЕНЬ–ЖОВТЕНЬ 2020 РОКУ

ПОВІДОМЛЕННЯ ГОЛОВНОГО УПРАВЛІННЯ СТАТИСТИКИ У ЧЕРНІВЕЦЬКІЙ ОБЛАСТІ

## Населення

Чисельність наявного населення області на 1 жовтня п.р., за оцінкою, становила 898,3 тис. осіб.

У січні–вересні п.р. чисельність наявного населення області зменшилась за рахунок природного та міграційного скорочень (відповідно 2839 та 461 особа).

**Кількість живонароджених** у січні–вересні п.р. становила 6092 особи, померлих – 8931 особа.

## Доходи населення

**Середньомісячна номінальна заробітна плата штатного працівника підприємств, установ та організацій** (з кількістю найманих працівників 10 і більше осіб) за січень–жовтень п.р. становила 8800 грн і збільшилася порівняно з січнем–жовтнем 2019р. на 11,6%.

**Індекс реальної заробітної плати** (з урахуванням зміни споживчих цін) за січень–жовтень п.р. порівняно з січнем–жовтнем 2019р. становив 108,6%.

**Загальна сума заборгованості з виплати заробітної плати** працівникам підприємств, установ та організацій області протягом жовтня п.р. зменшилася на 9,2% або на 393,2 тис.грн і на 1 листопада п.р. становила 3895,2 тис.грн.

На економічно активні підприємства області припадало 96,8% загальної суми боргу, на підприємства-банкрути – 3,2%.

**Заборгованість працівникам економічно активних підприємств** протягом жовтня п.р. зменшилася на 9,4% і на 1 листопада п.р. становила 3769,5 тис.грн. Найбільшу частку в структурі заборгованості економічно активних підприємств становив борг у сфері транспорту, складського господарства, поштової та кур'єрської діяльності (38,1%) і діяльності у сфері адміністративного та допоміжного обслуговування (31,3%).

**Кількість працівників економічно активних підприємств, які вчасно не отримали заробітну плату**, на 1 листопада п.р. становила 449 осіб або 0,4% від середньооблікової кількості штатних працівників, зайнятих в економіці області. Кожному із зазначених працівників не виплачено в середньому 8395 грн, що на 15,4% менше від розміру середньої заробітної плати, нарахованої у жовтні п.р.

## Житлово-комунальні платежі

У жовтні п.р. населенням області **сплачено за житлово-комунальні послуги** 149,1 млн.грн, що становило 72,8% нарахованих за цей період сум (у вересні 2020р. – 115,2%, у жовтні 2019р. – 90,8%).

На кінець жовтня п.р. заборгованість населення зі сплати за постачання та розподіл природного газу становила 295,5 млн.грн, за постачання та розподіл електричної енергії – 199,7 млн.грн, за постачання теплової енергії та гарячої води – 40,2 млн.грн, за централізоване водопостачання та водовідведення – 29,7 млн.грн, за управління багатоквартирним будинком – 24,8 млн.грн, за надання послуг з вивезення побутових відходів – 8,5 млн.грн.

## Ціни

**Індекс споживчих цін (ІСЦ)** по області у січні–жовтні п.р. становив 103,2% (у січні–жовтні 2019р. – 103,7%).

З початку року продукти харчування та безалкогольні напої подорожчали на 1,4%. Найбільше (на 37,8–14,1%) зросли ціни на цукор, гречані крупи, олію соняшникову, яйця. На 9,3–2,9% стали дорожчими фрукти, молоко, хліб, сир і м'який сир (творог), риба та продукти з риби, масло. Одночасно на 31,2% подешевшали овочі, на 2,1% – рис, на 1,5% – м'ясо та м'ясопродукти, на 1,2% – макаронні вироби.

Безалкогольні напої подешевшали на 0,8%.

Алкогольні напої та тютюнові вироби зросли в ціні на 6,6%, у т.ч. тютюнові вироби – на 14,1%, алкогольні напої – на 0,5%.

Одяг і взуття подорожчали на 2,5%. Ціни на одяг зросли на 3,3%, на взуття – на 0,2%.

Ціни (тарифи) на житло, воду, електроенергію, газ та інші види палива зросли на 7,1%, в основному, за рахунок підвищення тарифів на природний газ на 30,6%, каналізацію – на 20,2% та водопостачання – на 11,8%. Разом з тим подешевшало опалення на 50,6% (у період опалювального сезону).

Зростання цін у сфері охорони здоров'я на 5,9% відбулося за рахунок подорожчання амбулаторних послуг на 8,6%, фармацевтичної продукції, медичних товарів та обладнання – на 5,5%, послуг лікарень – на 4,8%.

Ціни на транспорт підвищилися на 3,0%. Зокрема, подорожчав проїзд для пасажирів у автодорожньому транспорті на 12,7%, ціни на транспортні засоби зросли на 10,3%. Водночас паливо та мастила подешевшали на 17,3%, ціни на проїзд у авіаційному транспорті знизились на 4,3%, у залізничному – на 1,9%.

У сфері зв'язку ціни зросли на 4,1%, що пов'язано з підвищенням тарифів на місцевий телефонний зв'язок на 17,0% та дорожчанням поштових послуг на 12,5%.

Ціни на послуги освіти зросли на 28,6%, в основному, за рахунок підвищення цін на послуги вищої освіти на 36,5%.

### Промисловість

**Індекс промислової продукції** в січні–жовтні п.р. порівняно з січнем–жовтнем 2019р. становив 85,5%.

**Індекс промислової продукції у добувній промисловості і розробленні кар'єрів** становив 85,2%, у переробній промисловості – 79,6%.

**У виробництві харчових продуктів, напоїв та тютюнових виробів** індекс промислової продукції в січні–жовтні п.р. порівняно з січнем–жовтнем 2019р. склав 91,1%.

Порівняно з січнем–жовтнем 2019р. індекс промислової продукції в **текстильному виробництві, виробництві одягу, шкіри, виробів зі шкіри та інших матеріалів** становив 65,5%.

**У виготовленні виробів з деревини, виробництві паперу та поліграфічній діяльності** індекс промислової продукції становив 78,3%.

Індекс промислової продукції в січні–жовтні п.р. проти січня–жовтня 2019р. у **виробництві хімічних речовин і хімічної продукції** становив 74,3%.

**У виробництві гумових і пластмасових виробів, іншої неметалевої мінеральної продукції** цей показник становив 95,5%.

**У металургійному виробництві, виробництві готових металевих виробів, крім машин і устаткування,** індекс промислової продукції становив 89,6%.

Індекс обсягів виробництва продукції в **машинобудуванні** в січні–жовтні п.р. порівняно з січнем–жовтнем 2019р. склав 70,4%.

**У постачанні електроенергії, газу, пари та кондиційованого повітря** за січень–жовтень п.р. порівняно з відповідним періодом минулого року індекс промислової продукції становив 105,3%

### Сільське господарство

**Індекс сільськогосподарської продукції** в січні–жовтні п.р. порівняно з січнем–жовтнем 2019р. становив 98,3%, **індекс продукції рослинництва** – 98,4%, **індекс продукції тваринництва** – 98,2%.

На 1 листопада п.р. **зернові та зернобобові культури** в області скошено та обмолочено на площі 114,1 тис.га, що на 8,9% менше, ніж на початок листопада 2019р. Збирання проведено на 95,5% площ, посіяних під урожай 2020р. (торік – на 96,8% таких площ). Виробництво зерна становило 546,0 тис.т (у початково оприбуткованій масі), що 13,4% менше, ніж було одержано на 1 листопада 2019р.

Валовий збір насіння **соняшнику** збільшився порівняно з 1 листопада 2019р. на 38,3% і склав 48,1 тис.т.

**Сої** зібрано 98,2 тис.т, що 7,0% менше, ніж на 1 листопада 2019р.

На 1 листопада п.р. всіма категоріями господарств зібрано також 39,0 тис.т **ріпаку озимого** (на 41,6% більше, ніж на 1 листопада минулого року), 596,9 тис.т картоплі (на 3,0% більше), 248,1 тис.т **овочів відкритого ґрунту** (на 2,6% більше).

Урожай **плодів та ягід** склав 192,1 тис.т, що на 4,7% менше, ніж на 1 листопада 2019р.

У січні–жовтні п.р. господарствами всіх категорій **вироблено** 48,1 тис.т м'яса (реалізації сільськогосподарських тварин на забій у живій масі), що на 1,3% більше, ніж у січні–жовтні 2019р., 210,2 тис.т молока (на 4,2% менше), 315,6 млн.шт яєць (на 0,9% більше) та 93 т вовни (на 7,5% менше).

На 1 листопада п.р. у господарствах усіх категорій **утримувалось** 83,8 тис голів великої рогатої худоби (на 3,9% менше, ніж на 1 листопада 2019р.), у т.ч. 49,1 тис. корів (на 2,4% менше), 161,9 тис. свиней (на 0,9% менше), 48,2 тис. овець та кіз (на 2,4% менше), птиці – 3,8 млн. голів (на 3,4% більше).

### **Будівництво**

У січні–жовтні п.р. підприємствами області **вироблено будівельної продукції** (виконано будівельних робіт) на суму 1,6 млрд.грн. Індекс будівельної продукції в січні–жовтні п.р. порівняно з січнем–жовтнем 2019р. становив 105,1%.

Нове будівництво склало 32,3% від загального обсягу виробленої будівельної продукції, ремонт (капітальний та поточний) – 13,7%, реконструкція та технічне переоснащення – 54,0%.

### **Капітальні інвестиції**

У січні–вересні п.р. підприємствами та організаціями області за рахунок усіх джерел фінансування освоєно 1374,2 млн.грн **капітальних інвестицій**, що в порівнянних цінах на 45,9% менше, ніж у січні–вересні 2019р.

Найвагомішу частку капітальних інвестицій (99,4% від загального обсягу) освоєно в матеріальні активи.

Основним джерелом фінансування капітальних інвестицій залишаються власні кошти підприємств і організацій та кошти населення на будівництво житла, за рахунок яких освоєно відповідно 47,7% та 29,2% від загального обсягу капіталовкладень. Частка інвестицій, освоєних за рахунок коштів місцевих бюджетів, становила 12,3% від загального

обсягу, коштів державного бюджету – 5,2%, інших джерел фінансування – 5,6%.

У структурі капітальних інвестицій за видами економічної діяльності більше третини від загального обсягу капіталовкладень (35,2%) спрямовано в будівництво. Будівельними організаціями та фізичними особами-забудовниками в січні–вересні п.р. освоєно 483,8 млн.грн капітальних інвестицій.

Промисловими підприємствами освоєно 347,6 млн.грн або 25,3% від загальнообласного обсягу інвестицій.

### **Зовнішньоекономічна діяльність**

**Обсяг експорту товарів** у січні–вересні п.р. становив 114027,8 тис.дол. США, **імпорту** – 121720,1 тис.дол. Порівняно з січнем–вереснем 2019р. обсяг експорту зменшився на 23,6%, імпорту – теж на 23,6%. Негативне сальдо становило 7692,3 тис.дол. (у січні–вересні 2019р. також негативне – 10223,7 тис.дол.).

Коефіцієнт покриття експортом імпорту склав 0,94, як і в січні–вересні 2019р.

Зовнішньоторговельні операції проводились із партнерами з 93 країн світу.

Обсяг експорту товарів до країн Європейського Союзу становив 89793,3 тис.дол. або 78,7% від загального обсягу експорту та зменшився проти січня–вересня 2019р. на 20,8%.

Найвагоміші експортні поставки серед країн ЄС здійснювались до Румунії, Польщі, Німеччини, Італії, Литви, Сполученого Королівства Великої Британії та Північної Ірландії, Нідерландів та Австрії, серед інших країн світу – до Республіки Молдови, Білорусі та США.

Імпорт товарів із країн Європейського Союзу становив 68065,3 тис.дол. або 55,9% від загального обсягу і зменшився проти січня–вересня 2019р. на 21,4%.

Серед країн ЄС найвагоміші імпорتنі надходження здійснено з Румунії, Німеччини, Польщі та Італії, серед інших країн світу – із Російської Федерації, Туреччини, Китаю, США та Білорусі.

Оснoву товарної структури обласного експорту склали механічні та електричні машини, деревина і вироби з деревини, текстильні матеріали та текстильні вироби, меблі.

Оснoву товарної структури обласного імпорту склали механічні та електричні машини, текстильні матеріали та текстильні вироби, засоби наземного транспорту.

У січні–вересні п.р. **експорт послуг** становив 33409,2 тис.дол. США, **імпорт** – 2671,0 тис.дол. Порівняно з січнем–вереснем 2019р. експорт збільшився на 4,8%, імпорт – на 20,1%. Позитивне сальдо становило

30738,2 тис.дол. (у січні–вересні 2019р. також позитивне – 29660,9 тис.дол.).

Коефіцієнт покриття експортом імпорту склав 12,51 (у січні–вересні 2019р. – 14,34).

Зовнішньоторговельні операції послугами проводились із партнерами з 68 країн світу.

У січні–вересні п.р. найбільші обсяги експорту припадали на послуги з переробки матеріальних ресурсів, яких було реалізовано на 14131,9 тис.дол. (42,3% від загального обсягу експорту). Послуг у сфері телекомунікації, комп'ютерних та інформаційних послуг надано на 7502,4 тис.дол. (22,5%), послуг, пов'язаних з подорожами – на 6794,1 тис.дол. (20,3%).

Обсяг експорту послуг країнам ЄС становив 22610,2 тис.дол. або 67,7% від загального обсягу експорту та збільшився проти січня–вересня 2019р. на 6,0%.

Найбільші обсяги експорту послуг здійснювались до Румунії – 37,9% від загального обсягу експорту, Індії – 17,8% та Нідерландів – 12,2%.

Основу структури імпорту послуг у січні–вересні п.р. склали ділові, послуги, пов'язані з фінансовою діяльністю та транспортні.

Потреба в імпортних послугах задовольнялася, в основному, за рахунок послуг із Польщі, Фінляндії, Німеччини, Туреччини та Швеції.

Імпорт послуг із країн ЄС становив 2200,3 тис.дол. або 82,4% від загального обсягу імпорту і збільшився проти січня–вересня 2019р. або на 21,3%.

### **Внутрішня торгівля**

**Оборот роздрібної торгівлі** (включає дані щодо роздрібного товарообороту підприємств (юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців), основним видом економічної діяльності яких є роздрібна торгівля) в січні–жовтні п.р. становив 12,5 млрд.грн, що на 0,2% менше від січня–жовтня 2019р.

Обсяг роздрібного товарообороту підприємств роздрібною торгівлі (юридичних осіб) становив 6,6 млрд.грн, що на 1,1% менше від обсягу січня–жовтня 2019р.

## **Транспорт**

У січні–жовтні п.р. **автомобільним транспортом** (з урахуванням перевезень фізичними особами-підприємцями) виконано вантажообіг в обсязі 564,2 млн.ткм. У порівнянні з січнем–жовтнем 2019р. вантажообіг зменшився у 2,1 раза.

Обсяг перевезених вантажів автомобільним транспортом становив 971,9 тис.т, що у 2,5 раза менше від обсягу січня–жовтня 2019р.

**Пасажирським транспортом** виконано пасажирообіг в обсязі 357,5 млн.пас.км, що у 2,1 раза менше від обсягу січня–жовтня 2019р.

Пасажирським транспортом скористалось 19,7 млн пасажирів, що порівняно з січнем–жовтнем 2019р. менше у 2,5 раза.

Пасажирообіг, виконаний автомобільним транспортом (з урахуванням перевезень фізичними особами-підприємцями), у січні–жовтні п.р. становив 308,7 млн.пас.км або 86,4% від загального обсягу пасажирообігу, обсяг пасажирських перевезень – 11,0 млн пасажирів або 55,8%. Порівняно з січнем–жовтнем 2019р. пасажирообіг автомобільного транспорту зменшився у 2,1 раза, обсяги пасажирських перевезень – у 2,3 раза.

### **Головне управління статистики у Чернівецькій області**

---

Будь-які зміни у тексті повідомлення повинні бути погоджені з Головним управлінням статистики у Чернівецькій області.